











# Tysiące mew ginie na morzu

**TRUJĄCE DZIAŁANIE ROPY.**

Nowy olbrzym morski, francuski parowiec „Normandie”, odbył pierwszą z wielką podroź z Europy do Stanów Zjednoczonych, zdobywając „Błękitną wstęgę” rekordu szybkości. Maszyny o niezwykłej sile 160.000 HP. pracowały z wielką energią. Turbiny obracały się z błyskawiczną szybkością. Parowiec szedł pełna para. Pełna para? Nie!

To ropa która się w nich spała i odciepała rami wyludkowem.

Wesoło krążyła mewa dookoła okrętu. Mała chorągiewka dymu wznosiła się z kominu, szerokiemi płatami rozstępując się woda pod śrubą pozostawiając za sobą srebrzystą smugę. Spadają na nie ptaki morskie, zwabione lśniąca falą, nie wiedząc, że czeka ich tam śmierć.

Bo ropa atakuje natychmiast delikatne upierzenie ich piersi i zakleja im pióra skrzydeł, uniemożliwiając lot.

Ptaki chcą wznieść się w górę i nie mogą. Siedzą więc cierpliwie na falach i czekają, aż pomyślny wiatr zapędzi je z falami na ląd. Tam wypelzają za kamielem i czekają na śmierć.

gdyż ptak morski, który nie może latać musi zginąć z głodu.

Tysiące takich biednych szarych ptaków można zobaczyć za okretami. Tysiące ich ginie na morzu, otrutych zabójczą ropą.

Dwie komisje; pracujące obecnie na morzu i na wybrzeżach dla studiowania tego smutnego zjawiska, będą miały jeszcze większą pracę na podróży tego olbrzymiego parowca. Czy zdolają jed-

# Salon fryzjerski zbrodniarza.

**Mężowie madame Juliette.**

Gdyby się chciało napisać historię życia żyjących jeszcze ostatnich zesłańców, deportowanych do rozwinącej przed kilkanaście laty francuskiej kolonii karnej w Nowej Kaledonii, powstałoby w ten sposób co najmniej sto zajmujących powieści kryminalnych. Życie tworzy bowiem samo najbardziej sensacyjne opowiadania.

W stolicy Noumea posiada mistrz Delarge elegancki salon fryzjerski. Jest on dawnym zesłańcem, podciął brytywą gardło swemu rywalowi w Marsylii w czasie grywania, a gdy go chcieli aresztować, wpakował policjantowi noż w brzuch.

Teraz mistrz Delarge gości najelegantszych klientów w mieście i wszyscy chwycili jego „lekka rękę”. A gdy goście poddają się rączce brytyw mistrza Delarge’a, żaden z nich nie myśli o tym, że ta sama „lekka ręka” podciął gardło człowiekowi. Delarge ma przytem towarzysza, kierownika oddziału damskiego, pana Gujalemantonta. Pan ten liczy 75 lat. Przed 30 laty był niepoprawnym obcinaczem warkoczy i rozpruwaczem damskich spódnic, za co zesłano go do Nowej Kaledonii. Za nienaganną kondycję uwolniono go i udzielono mu koncesji fryzjerskiej.

Najbogatszą kobietą w Kolonii karnej jest bezsprzecznie „madame Juliette” kobieta licząca około 50 lat, której twarz zachowała do dzisiaj ślady dawnej piękności. Przed laty otrula we Francji kolejno dwóch swoich kochanków.

Mąż jej umarł również po rocznym z nią pożyciu w sposób bardzo zagadkowy. Wogóle pani Juliette miała zwyczaj uśmiecać wszystkich, którzy żyli z nią bliżej. Ale nie dała się skłonić do zeznań i dlatego głowa jej nie spadła pod gilotyń. Zesłano ją natomiast do Nowej Kaledonii.

Madame Juliette nie siedziała długo w więzieniu dla kobiet w Noumei. Pewien farmer, szukający towarzyszek życia zakochał się w niej na zabój. Farmer ten nazywał się Rene i skazany był niedługo za to, że podpalił we Francji kilka domów. Farmer posiadał piękny dom i trochę gotówki.

Madame Juliette przyjęła chętnie jego oświadczenia. Poza tem rząd w Nowej Kaledonii wypłaca wszystkim nowożeńcom premję w kwocie 300 franków i ofiarowuje im urządzenie, a prócz tego zarząd więzienia dostarcza im na czas miodowych miesięcy bezpłatnie koniecznych środków żywności.

Rene nie cieszył się długo szczęściem. W 17 dni po ślubie odczuł nagłe dziwne bóleści i umarł. Mimo natychmiastowej sekcji zwłok nie znaleziono śladów trucizny. Widocznie madame Juliette użyła szybko ulatniającego się środka. W ten sposób madame Juliette otrzymała w spadku znakomicie urządzone farmę.

Wkrótce też trafił się jej nowy wielki biciel. Był nim bogaty lichwiarz, który nie czekał nawet na termin wygaśnięcia żałoby po pierwszym mężu i natychmiast zawarł z nią ślub w merostwie.

Po trzech miesiącach pożycia małżeńskiego znaleziono lichwiarza martwego na drodze, z nożem w plecach. Madame Juliette odziedziczyła teraz świetnie prosperujący kantor wymiany. Dzisiaj jest

nań nadać żegludze morskiej inny techniczny kierunek? Czy zdolają uratować ptaki od strasznej śmierci?

Ale nie tylko ptaki padają ofiarą wad tej modernizacji żeglugi.

Również całe stada ryb, które dostały się w obręb takiego pola ropy, zginęły bezślownie.

Bo ciężkie warstwy ropy, zwłaszcza najbardziej trujące, opadają na dno morza. Rybacy wiedzą, dlaczego w niektórych miejscach nie można złowić w sieci żadnej ryby. Są okolice morza, w których panuje żywy ruch okretowy, o których te są zupełnie pozbawione ryb, które kryją się przed trującym gazem do nieatrutych zatok.

Komisja stwierdziła również, że nie tylko ryby i ptaki, ale również rośliny morskie padają ofiarą postępu.

Przedwzrostkiem glony, służące różnym gatunkom ryb za pożywienie i miejsce wylęgu niszczone są przez ropę. To, co niedawno uważano za zagadkę „choroba” glonów, okazało się chorobą, wywołaną trującym działaniem ropy.

W jaki sposób zaradzić tej tragedii morskiej? Obie komisje będą musiały zwrócić się z apelem do świata fachowego o przeprowadzenie międzynarodowego uregulowania tej sprawy. Albo okręty będą musiały przechowywać odpływ ropy w specjalnych zbiornikach i wylądowywać je dopiero w najbliższym porcie, albo też na okretach wprowadzone będą specjalne aparaty destylacyjne, pozbawiające ropy składników trujących.

# Wszelki nadmiar jest szkodliwy. Skąd się biorą kamienie żółciowe?

**Mało znane substancje w organizmie człowieka.**

Wszelkie ograniczenia i zlecenia dietetyczne nie są kaprysem lekarza. Każde postępowanie ma swe uzasadnienie. Jeśli chorym na kamice żółciowej, lub na zapalenie pęcherzyka żółciowego zabrania się spożywania jaj, masła i innych pokarmów, nie jest to bez celu, gdyż pokarmy te zawierają dużo cholesterolu, który szkodliwie wpływa na stan tych chorych.

Cóż to jest cholesterol i jaka rolę odgrywa w ustroju? Wykrycie tej substancji o ściśle określonych właściwościach chemicznych i biologicznych zawdzięczamy Conradiemu, który w 1775 roku wykazał obecność cholesterolu w kamieniach żółciowych. Późniejsze badania wykazały jednak, że obecność cholesterolu w ustroju jest bardziej rozpowszechniona, aniżeli się to wydawać mogło na pierwszy rzut oka. Każda komórka w ustroju zawiera ją w większym lub mniejszym stopniu.

Cholesterol znajduje się w otoczkach krwinek czerwonych, znajduje się we krwi, od jednego do blisko dwóch gram na litr. Zawiera ją także obficie tkanka nerwowa, wątroba itd. Sadzac

z rozpowszechnienia tej substancji w ustroju, nie jest rzeczą przypadkową, należy wywnioskować, że cholesterol na odgrywa rolę budulca każdej komórki żywej, podobnie jak białko i inne ciała chemiczne o ściśle określonym składzie.

Skąd się bierze cholesterol? Czy wprowadzamy ją tylko do ustroju wraz z pokarmami, czy też może ona powstać niezależnie od tego w ustroju?

Niezawodnie odżywianie ma wielki wpływ na poziom cholesterolu we krwi, który powinien wahać się w granicach wyżej wymienionych. Można bardzo łatwo wykazać, podając człowiekowi posiłek „litujący” w cholesterolu, jak jaja, smetanę, flaki, młode mięso, że poziom jej we krwi podnosi się, podobnie jak podnosi się zawartość cukru we krwi gdy wprowadzamy go do ustroju w nadmiernej ilości. Ale że cholesterolu wywarza się w ustroju niezależnie od wprowadzonych pokarmów, które ją zawierają, świadczy o tem fakt, że poziom jej we krwi może się podnieść nawet podczas głodu.

Najnowsze badania wykazały, że rolę w tej mierze przypisać należy nad nierzadnym „małym gruczolom, które kształt czapeczki obejmują nerki w górnym biegu, i śledziona. Niektórzy badacze postawiają się w swych poglądach jeszcze dalej przypisując wszystkim tkankom żywym zdolność wytworzenia cholesterolu.

Ustrój nie znosi nadmiaru żadnej substancji. Podobnie jak nadmiar cukru we krwi musi być zmagazynowany w wątrobie w postaci, t. zw. glikogenu, który stanowi rezerwę, z której ustrój czerpać będzie w razie konieczności bądź też wydany nazewnątrz, tak samo ustrój radzi sobie z nadmiarem cholesterolu. Nadmiar cholesterolu w warunkach normalnych zostaje zniszczony przez wątrobę, trzustkę a nawet płuca.

W większości chorób ilość cholesterolu we krwi zmniejsza się. U gruczkowców wyniszczonych poziom jest niski, u gruczakujących podnosi się.

Gdy jednak cholesterol ufrzynięty się w ustroju przez pewien czas na wyszym poziomie, ma tendencję do wyprzedania podobnie, jak inne sole które również mogą wypadać i tworzyć złośliwe. Wypadanie cholesterolu w postaci kamieni odbywa się tem łatwiej, im podobnie że bardziej sprzyja. Często obserwujemy to u artretyków.

Cholesterolu wypadają oczywiście też łatwiej w tych przypadkach, w których odbywa się jej rozpad. Dlatego tak często słyszymy o kamicy żółciowej. Zmiany w naczyńiach w sklerozie również podlegają na odkładaniu się w ich ścianach złożeń cholesterolu. U artretyków widzimy czasem na kończynach guzki. Otóż w tych guzkach stwierdzano obok kwasu moczowego— cholesterolu.

Podobne złoże cholesterolu zjawiają się na skórze w postaci plam lub guzków żółtawych różnej wielkości, najczęściej na łokciach i kolanach, a starczakom na powiekach i na rogówce oka.

Te stany mówią nam dostatecznie dlaczego chorzy na kamice żółciowej na sklerozę powinni ograniczyć do minimum pożywienie bogate w cholesterolu. Zważywszy, że jedno żółtko zawiera ćwierć grama cholesterolu, niem jest dlaczego zabraniamy spożywania jaj ludziom chorym na kamice żółciowej. Z innych pokarmów bogatych w cholesterolu należy wymienić mózgi, płuka cieleca, masło cynaderek, wątrobkę cielęcą i mleko. Te pokarmy należy odstawić u chorych wyżej wymienionych. Dieta małocholesterolowa składa się zatem z mięsa, pieczonych zielonych jarzyn, mleka chudego i owoców.

## Ćwiczenia wysokogórskie



piechoty niemieckiej w Bawarii.

# Komuniści straszą młodzież karą śmierci.

Wbrew zaprzeczeniom ze strony prasy, sprzyjającej komunistom, o wprowadzeniu w Sowieciech kary śmierci również dla małoletnich, dekret sowiecki z dnia 7 kwietnia 1935 r. karę taką wprowadza.

Świadczy o tem oficjalny organ Sowieców „Prawda”, pisząc: „Nowe prawo zarządza stosowanie odpowiedzialności karnej przy zastosowaniu wszystkich środków kodeksu karnego względem przestępców małoletnich, niezależnie od ich młodocianego wieku”. A dalej: „Przestępstwa małoletnich karane będą według zwykłego kodeksu karnego, w tem bowiem leży najważniejsza siła, która zada przestępcozi wśród dzieci cios

decydujący”.

Znamienne jest, że „Prawda” w tym samym artykule przyznaje otwarcie, iż odpowiedzialność za przestępstwa wśród małoletnich spada na komunizm. Wolność, — pisze „Prawda” — całkowite równouprawnienie dzieci w domu, w szkole i na ulicy, łagodność i względy okazywane im ze strony dorosłych, pojete zostały w całym szeregu wypadków za uprawnienie do wyuzdania, samowoli i bezkarności przy wszelkich możliwych przestępstwach”.

Najlepiej wychowawcy wprowadzili do szkół samowolę i wyuzdanie a dziś zdemoralizowaną przez siebie młodzież straszą karą śmierci.

# Partja tenisa na... dnie morza

**Oryginalny klub w Paryżu.**

W Paryżu powstał niedawno niezwykle oryginalny klub. Członkowie tego klubu będą odbywać swoje zebrania towarzyskie — pod wodą. Ale nie w basenie lub rzeczce, lecz — na dnie morskim.

Założycielem tego klubu „Pod wodą” jest młody uczyony Jean Painleve, syn b. premiera francuskiego, który nakreślił już szereg doskonałych filmów z życia fauny morskiej. Lokal klubu znajduje się przy ulicy Lille w Paryżu, gdzie obecnie znajduje się kino, wyświetlające filmy podmorskie.

Członkowie tego „Klubu ludzi podmornych” będą żyć w morzu bez pomocy aparatu nurkowego.

Użyć będą najnowszego aparatu, wynalazzonego przez komendanta Le Prieura. Jest to zвычайna zasłona kauczukowa, którą umieszcza się na twarzy. Utrzymuje ją ciśnienie morza. W ten sposób klubowcy będą mogli poruszać się swobodnie po morzu i szperować po dnie wśród ryb.

Główną atrakcją tego życia pod wodą będą sporty.

Klub będzie organizował wyścigi, które będą bardzo oryginalne, ponieważ w wo-

dzie każdy ruch naprzód odrzuca człowieka wstecz. Do takich wyścigów trzeba trzymać na lądzie, biegnąc w pozojei zgiętej pod kątem 40 stopni.

Klub będzie grał pod wodą w rugby przy pomocy łożniwych piłek i w tenisie przy pomocy specjalnych rakiet.

I połować przy pomocy rewolweru ze specjalnym powietrzem.

Oczywiście, że klubowcy zdają sobie sprawę z groźących im różnorodnych niebezpieczeństw. W wodzie nie będą się mogli poruszać z taką pewnością siebie, jak na lądzie. Pod wodą człowiek jest dziwnie lekki i jakby pozbawiony włady muskulowej.

Powtórnie wodę podmorską zalegają przetrzymane ciemności, które klubowcy oświetlać będą przy pomocy specjalnych latarni. Ale największym niebezpieczeństwem są różnego rodzaju potwory morskie, szczególnie polujące żyłające w szczelinach skał.

Młody uczyony zamierza stworzyć przy klubie specjalną wytwórnię filmów podmorskich. Wytwórnia ta będzie miała urządzone swoje studia na dnie morza. Studja posiadać będą aparaty do zdjęć, dekoracyjne lampy itd. Pozwoli to dokonywać zdjęć życia podmorskiego, szczególnie niezwykłej ciekawej i zagadkowej fauny morskiej.

Urządzenie takiego studja pod wodą połączone będzie z wielkimi trudnościami, gdyż wszystkie musi być zabezpieczone przed działaniem wody.

Klub przepelniony jest najlepszymi młodymi dziejami i pracuje pod kierownictwem młodego Painleve z wielkim zapałem. Jednym z pierwszych członków tego oryginalnego klubu została znana powieściopisarka francuska i namiętna podróżniczka, Titaina.

# Zjazd europejskich kompozytorów



W Hamburgu odbył się zjazd europejskich kompozytorów. Od lewej strony siedzą: 1) Różycki (Polska), 2) Marx (Austria), 3) Kienzl (Austria), 4) Reznicek (Niemcy) 5) Atterberg (Szwecja), 6) Lualdi (Włochy), 7) F. Reznickowa (Niemcy), 8) Rasch (Niemcy), 9) Gram (Danja), 10) Klipinen (Finlandja), 11) Fors (Hiszpanja), 12) Ritter (Niemcy), 13) Maas (Niemcy), 14) Leitis (Islandja).

## PODSŁUCHANE

**WSRÓD ADWOKATÓW.**

- Jak się koledzie powodzi?
- Nie mogę się skarżyć.
- A więc zle?

**RAJ NA ZIEMI.**

- Bądź moja! Stworzę ci raj na ziemi.
- Nie chcę. W raju żyje się bez ubrania i bez jedzenia.

**SUKNIA.**

- Mężusiu, jeżeli wygrasz sprawę, kupisz mi niebieską suknie.
- A jeżeli przegram?
- To czarną, na znak żałoby.

Redaktor od go...  
WAZ...  
Premje...  
Król...  
ponow...  
LONDYN...  
wynoła...  
BUENOS...  
wywarła na...  
pędzianiu wy...  
za z...  
protokół prze...  
konferencji...  
rozjem...  
praktycznych i...  
sporowi boliwijs...  
Rio de Jan...  
zzenie rokov...  
wojny o Gran...  
W Rio de Jan...  
laci poczeto...  
pokoju. Wszy...  
Na lamach „E...  
która trzyma...  
jest to fascynu...  
ZE...  
Pic...